assessora do Diretor Geral do TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, Chefe 
de Gabinete da Diretoria, para que procedesse ao depósito judicial do repasse 
do Fundo Partidário, efetuado pelo Tribunal Superior Eleitoral à Coligação 
Chapecó Para Todos PFL/PMDBiPSDB até o limite de R$ 74.132,14 (setenta 
e quatro mil cento e trinta e dois reais e quatorze centavos), intimando-a, 
ainda, a efetuar o depósito judicial do valor ora mencionado à disposição do 
Juízo da Segunda Vara de Precatórias de Brasilia. Após a leitura do mandado, 
aceitou a contrafé que lhe ofereci e exarou o ciente.

[...]

Desta feita, no dia 25 de maio de 2010, o ora 

EMBARGANFE foi colhido de surpresa por ato de constrição judicial, 

oriundo do d. Juízo a quo, que determinou ao Banco do Brasil, agência 

n° 3596-3, a penhora de ativo financeiro na conta corrente n° 6214-6, 

no valor de R$ 121.075,18 (cento e vinte e um mil, setenta e cinco reais 

e dezoito centavos), onde, justamente, movimenta os recursos do Fundo 

Partidário. 

005. 

Ocorre que, a penhora efetivada na conta bancária de 

titularidade do Diretório Nacional do PSDB esbarra na atual legislação 

processual, que com o advento da Lei n°  11.694, de 12 de

[...]

fixados na forma de estilo; 

Seja admitido provar o alegado por todos os meios de 

prova moralmente legítimos, em especial o depoimento do 

EMBARGADO e das testemunhas a serem oportunamente 

arroladas. 	 - •..- 

Dá-se à causa, para os efeitos legais, o valor de R$ 

121.075,18 (cento e vinte e um mil, setenta e cinco reais e dezoito 

centavos).
in 

L 

1061 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

Brasília - DF para Joaçaba - SC, 31 de maio de 2010. 

)ASSIS RIBEIRO 	RODOLFO MACHADO MOURA 

/DFn° 15.010__—.__ 	OAB/DFn0 14.360 

- OAB/DFn0 

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRA CIA CRRSILEIRA

[...]

formal aos seus integrantes; a convocação extraordinária será feita mediante publicação de Edital, 
na forma prevista no art. 32, deste Estatuto. 

Art. 62. O Diretório Nacional, eleito pela Convenção Nacional para mandato de 2 (dois) 
anos, é composto de 177 (cento e setenta e sete) membros efetivos e 59 (cinqüenta e nove) 
suplentes, incluídos, como membros natos, os Líderes do Partido na Câmara dos Deputados e no 
Senado Federal, e acrescidos, também na qualidade de membros natos, dos 111 	na4 
Diretórios Estaduais, do Presidente Nacional do Instituto Teotônio Vilela, do Presi4çnte d fo4taj

[...]

hipótese, ser inferior a 30 (trinta): 

1 -2 % (dois por cento) do eleitorado do município ou zona eleitoral de até 1.000 eleitores; 
JI - os 20 (vinte) do item 1 e mais 2 (dois) para cada 1.000 (mil) eleitores subseqüentes, até 

50.000 (cinqüenta mil) eleitores; 
III - os 118 (Cento e dezoito) do item anterior e mais 1 (um) para cada 1.000 (mil) eleitores 

subseqüentes, até 200.000 (duzentos mil) eleitores; 
IV - os 268 (duzentos e sessenta e oito) do item anterior e mais 1 (um) para cada 1.000 (mil) 

eleitores subseqüentes, até 500.000 (quinhentos mil) eleitores; 
V - os 568 (quinhentos e sessenta e oito) do item anterior e mais 1 (um) para cada 2.000 

(dois mil) eleitores subseqüentes, onde houver mais de 500.000 (quinhentos mil) eleitores. 
Parágrafo Unico. Ao regulamentar a matéria em resolução específica, o Diretório Nacional 

poderá fixar, além do nárnero mínimo de filiados para constituição de Diretórios Municipais ou